BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 628TCT/AC
V/v đăng ký sử dụng hoá đơn tự in
	Hà Nội, ngày 18 tháng 2 năm 2003

	Kính gửi:
	Tổng công ty Bảo hiểm Việt Nam

	Đồng Kính gửi:
	Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Trả lời công văn số: 298/BV-TCKT/2003 của Tổng công ty Bảo hiểm Việt Nam về kiến nghị một số nội dung trong Thông tư số 120/2002/TT-BTC của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Tổng công ty Bảo hiểm Việt Nam chịu trách nhiệm in, phát hành, cấp phát, theo dõi, quản lý và hướng dẫn các đơn vị thành viên sử dụng, quản lý hoá đơn. Việc đăng ký sử dụng hoá đơn của Tổng công ty Bảo hiểm Việt Nam như sau:

- Các đơn vị của Tổng công ty Bảo hiểm Việt Nam đóng tại các tỉnh, thành phố thực hiện đăng ký sử dụng hoá đơn với Cục thuế theo từng đợt in, thủ tục đăng ký bao gồm:

 + Công văn đăng ký sử dụng hoá đơn của đơn vị thành viên, trong đó ghi rõ ký hiệu, số lượng, hoá đơn.

 + Phiếu xuất kho xuất hoá đơn của Tổng công ty Bảo hiểm Việt Nam cấp cho các đơn vị thành viên.

2. Việc tổng hợp báo cáo sử dụng hoá đơn của các đơn vị và Tổng Công ty được thực hiện theo định kỳ hàng quý, Tổng công ty Bảo hiểm Việt Nam có trách nhiệm hướng dẫn cụ thể để các đơn vị thành viên thực hiện báo cáo sử dụng hoá đơn đầy đủ, kịp thời.

3. Đối với việc đề xuất giảm mức hình phạt hành vi mất hoá đơn trong hoạt động kinh doanh bảo hiểm, đề nghị Tổng công ty thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số: 89/2002/TT-BTC ngày 7/11/2002 của Chính phủ về việc in, phát hành, sử dụng, quản lý hoá đơn.

Tổng công ty tổ chức, hướng dẫn cho các đơn vị thành viên việc quản lý, sử dụng hoá đơn theo đúng Nghị định số: 89/2002/TT-BTC ngày 07/11/2002 của Chính phủ và Thông tư số 120/2000/TT-BTC ngày 30/12/2002 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thi hành Nghị định số: 89/2002/TT-BTC ngày 7/11/2002 của Chính phủ (nêu trên)./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đức Quế